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Denne avisen har som formål å opplyse deg om dagsaktuelle problemstillinger i 
kriminalomsorgen. 

Avisen er ikke ment som en endelig kilde til svar eller en veiledning om rettigheter. 
Hensikten er å gi en oversikt over ulike problemstillinger, noe som potensielt kan 
hjelpe deg som leser til å få en bedre forståelse for systemet, herunder hvordan 
systemet fungerer/skal fungere. Målet er at du som leser skal bli opplyst, og mer 
bevisst på temaene som tas opp i avisen. 

I kraft av å være rettshjelper i Jusshjelpa i Nord-Norge har jeg skrevet denne avisen 
fordi jeg ønsker at innsatte i norske fengsler skal være opplyste og dermed bedre 
rustet til å forstå og realisere sine rettigheter. Gjennom min periode som saksbe-
handler og nå gruppeleder har innsattes rettigheter blitt mitt «hjertebarn». 

Siden Jusshjelpas hovedområde er Nord-Norge, har jeg sendt eksemplarer til alle 
fengslene i nord, samt Trondheim fengsel som vi besøker en gang per halvår. Det 
er viktig at dere husker at vi i Jusshjelpa i Nord-Norge er her for å hjelpe dere om 
dere trenger rettshjelp. 

Formålet med avisen

Frida Jacobsen Lindegaard, 
Gruppeleder i Jusshjelpa i 
Nord-Norge
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For å prøve å forstå den negative utviklingen 
er det viktig å vite hvordan staten har priorit-
ert kriminalomsorgen. 

Da Solberg-regjeringen kom til makten i 2015 
ønsket de å effektivisere den offentlige sek-
toren. Dette ble kalt for «ABE-reformen», 
avbyråkratisering- og effektiviseringsrefor-
men. Reformen innebar å kutte 0,5 prosent 
av statlige virksomheters driftsutgifter slik at 
virksomhetene skulle få et insentiv til å være 
mere effektiv - enkelt forklart. Kriminalomsor-
gen fikk dermed mindre penger fra staten enn 
tidligere. 

Kriminalomsorgen måtte blant annet ha færre 
ansatte på jobb, og kutte i aktivitetstilbud for å 
overleve på pengene de fikk. En ringvirkning 
av tiltakene var at de innsatte måtte være mere 
innelåste på cellene. 

Oslo Economics og Agenda Kaupang fikk i op-
pgave fra Justis- og beredskapsdepartementet 
å utarbeide en rapport hvor de vurderer kon-
sekvensene av ABE-reformen.1  Deres konk-
lusjon lyder som følger: 

«Vår vurdering er at ABE-reformen i analy-
seperioden (egen merknad: 2012-2017) ikke har 
hatt vesentlige konsekvenser for sikkerhet og tje-
nestetilbud i kriminalomsorgen. Dersom ABE-re-
formen også fremover i stor grad overlates til den 
1 Oslo Economics, Agenda Kaupang. (2018). Analyse av driftssituasjonen i kriminalomsorgen etter innføringen 
av ABE-reformen. Oslo Economics. https://www.regjeringen.no/contentassets/f0fb720d23d844879e2a5e175e42f415/anal-
yse-av-driftssituasjonen-i-kriminalomsorgen-rev-29.05.2018.pdf
2 Figur 1-1. Oslo Economics, Agenda Kaupang. (2018). Analyse av driftssituasjonen i kriminalomsorgen et-
ter innføringen av ABE-reformen. Oslo Economics. https://www.regjeringen.no/contentassets/f0fb720d23d844879e-
2a5e175e42f415/analyse-av-driftssituasjonen-i-kriminalomsorgen-rev-29.05.2018.pdf.

enkelte enhet, er det imidlertid sannsynlig at 
man i større grad må gjennomføre innsparinger 
som også går på bekostning av sikkerhet og tje-
nestetilbud. 

Både regionadministrasjonene og enhetene i 
kriminalomsorgen peker på at effektiviseringspo-
tensialet gjennom rene «ostehøvelkutt» på den en-
kelte enhet nå er tatt ut, og at effektiviseringen av 
kriminalomsorgen nå må fokusere på større, mer 
strukturelle effektiviseringstiltak som omhandler 
hvordan man er organisert, enhetsstrukturen og 
hvordan oppgavene i kriminalomsorgen løses. 
Samtidig vurderer Kriminalomsorgsdirektoratet 
at de i dag har begrenset myndighet til å beslutte 
endringer i kriminalomsorgens organisering og 
enhetsstruktur.» 

Denne rapporten viser blant annet kuttene i 
kriminalomsorgen, og kan være verdt å lese 
dersom man vil vite mer. På neste side er en 
tabell fra rapporten som viser kuttene krimi-
nalsorgen har hatt i perioden 2014-2017.2 

 
Det norske fengsels- og friomsorgsforbundet 
er en uavhengig organisasjon som er tilsluttet 
LO. Det er det største fagforbundet i krimina-
lomsorgen. Forbundet har uttalt seg tidligere 
om hvordan reformen har påvirket krimina-
lomsorgen negativt. Jeg spurte lederen for 
norsk fengsels- og friomsorgsforbund, Asle 

Kriminalomsorgen i 
krise – hva skjedde?
Det har de siste årene vært mange oppslag i avisene hvor det rettes kri-
tikk mot kriminalomsorgen. Blant annet har det vært i avisene at de 
innsatte utsettes for menneskerettsstridige nakenvisitasjoner, dårlig hel-
setilbud, overdreven bruk av sikkerhetscelle osv. 

Tekst: Frida J. Lindegaard, 
Gruppeleder i Jusshjelpa
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Aase, om å svare på to spørsmål tilknyttet de-
res opplevelse av ABE-reformen. 

Jeg spurte hva som er de mest synbare virknin-
gene de ser av ABE-reformen. 

Lederen for det norske fengsels- og friom-
sorgsforbundet svarer at «det er dessverre færre 
ansatte ute i avdelingene og flere innsatte blir sit-
tende på cella. Det er lite midler til programvirk-
somhet. Vi må stenge avdelinger, og det er stor 
mangel på åpne fengselsplasser. ABE-kuttene 
hadde kun til formål å slanke offentlig sektor. Vi 
får ikke gjort den jobben vi ønsker med å arbeide 
aktivt med rehabilitering og vi har dårlig med tid 
til å aktivisere innsatte.». 

Jeg spurte videre om de så noen bedring-
sutsikter med den nye regjeringen, og om de 
forventet at eventuelle senskader vil påvirke 
de innsatte og ansatte i fengslene.

Han svarte at «den nye regjeringen har bevilget 
mere driftsmidler, men dessverre får det ikke 
vesentlig effekt da husleien er høy, strømprisene 
svært høye og en prisvekst som er mye høyere enn 
vanlig. Til tross for mer midler så har det egentlig 
aldri vært verre enn nå. Vi mister mange ansatte 
og er svært underbemanna. Det er ikke penger 
eller folk nok til å gi alle innsatte minst 8 timer 
utenfor celle.». 
3  Pressemelding: Regjeringens gjenoppbygging av kriminalomsorgen fortsetter. (06.10.2023). Nr: 79 – 2023.

Støre-regjeringen fremla forslag til statsbud-
sjettet for 2024 den 06. oktober 2023. Det 
foreslås nå å styrke kriminalomsorgen med 
85 millioner kroner, og 55 millioner som skal 
brukes på å etablere en «nasjonal forsterket fel-
lesskapsavdeling for kvinner ved Skien fengsel. I 
tillegg ca. 11 millioner kroner til å øke kapasiteten 
ved Ungdomsenhet på Eidsvoll med to plasser, 
slik at barn ikke må sitte i fengsel med voksne».3 

Det er fortsatt et åpent spørsmål om den nye 
regjeringen vil kunne forbedre kriminalom-
sorgen. Det er viktig å observere om regjerin-
gen bevilger midler som gjør at kriminalom-
sorgen får en reell mulighet til å iverksette 
tiltak som kan påvirke både ansatte og inn-
satte i kriminalomsorgen positivt. Tiltak for å 
forbedre forholdene i fengslene er eksempel-
vis å styrke helsehjelpen, rehabiliteringspro-
grammene og vedlikeholde fengselsbyggene 
slik at de holder en god standard. Suksessen 
til disse endringene vil være avgjørende for å 
bedømme hvorvidt den nåværende regjerin-
gen har håndtert utfordringene som krimina-
lomsorgen står overfor.
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Hvorfor har vi straff?

Straff er et virkemiddel som brukes for å mot-
virke handlinger som er kriminalisert ved lov. 
Ved at man settes i fengsel, forhindrer det nye 
lovbrudd. 

I tillegg skal straffen virke «avskrekkende», det 
vil si at andre ikke begår samme lovbrudd fordi 
man er redd for konsekvensene. Straff oppret-
tholder dermed sosial ro, og beskytter samfun-
net.

 Men den andre siden til straffen er at de innsatte 
skal tilbakeføres til samfunnet rehabilitert. Det 
vil si at man kommer ut igjen uten behovet for 
å utføre kriminelle handlinger. For eksempel er 
det et mål å behandle rusavhengige i fengsel slik 
at de ikke har samme behovet f.eks. stjele for å 
få penger til dop når de er ferdig med å sone.      
                       
Prinsippene for straffegjennomføring 

Rettighetsprinsippet
Fengsel er en begrensning i innsattes frihet. Det 
skal ikke være en begrensning i mennesker-
ettigheter ut over dette.
Det innebærer at du fortsatt har rett til helseh-
jelp, rett til å ta utdanning, rett til å klage på ved-
tak og så videre. 

Prinsipper for 
gjennomføring av straff
 Ved gjennomføring av straff er det straffegjennomføringsloven man forholder seg til. Loven bygger på 
noen prinsipper, eller hensyn om du vil, som skal ivaretas mens man sitter i fengsel. Er du kjent med 
disse prinsippene? Jeg skal kortfattet forklare begrunnelsen for hvorfor vi har straff i det hele tatt, og 
deretter si noe om prinsippene som straffegjennomføringen bygger på.  

Tekst: Frida J. Lindegaard, 
Gruppeleder i Jusshjelpa



Oppdatert 
i fengsel

7

Rehabiliterings- og progresjonsprinsippet
Dette prinsippet har som formål å forberede og ruste deg som innsatt til hverdagen tilbake i 
samfunnet. Det innebærer at du får mer frihet jo nærmere løslatelse du er, da du på sikt skal 
klare deg helt på egenhånd. Et eksempel er å overføres til lavere sikkerhet når det nærmer seg 
løslatelse for å tilvenne seg en friere hverdag. 

Normalitetsprinsippet 
Tilværelsen inne i fengsel skal være så lik som mulig som når man er utenfor fengsel. Det in-
nebærer å ha en hverdag som består i matlaging, vasking, planlegge egen økonomi, studier eller 
arbeid mens man er innsatt. 

Nærhetsprinsippet 
Nærhetsprinsippet innebærer at man skal sone så 
nært hjemstedet sitt som mulig. Dette gjør det mye 
enklere å få besøk, og det er i seg selv en trygghet 
for innsatte å være nært hjemme. Det er likevel 
slik at ikke alle ønsker det, og i de tilfeller skal ikke 
dette prinsippet få avgjørende betydning. Man 
kan overføre mellom fengsler dersom man ønsker 
det uten at nærhetsprinsippet setter en stopper for 
det.

Det finnes ikke rene kvinnefengsler verken i Nord-Norge eller Midt-Norge (det er en kvinneavdel-
ing i Trondheim fengsel). I og med at det ikke er ønskelig å ha kvinner i rene mannsfengsler, er 
veldig mange kvinner langt borte fra familie og venner. Dette er ikke forenelig med nærhetsprin-
sippet, men er dessverre et utslag av at så få kvinner soner i fengsel sammenliknet med menn. 
Av alle innsatte i Norge er kun 6% kvinner.1  Dette skrives mer om på side 16. 

Rettssikkerhet
Rettssikkerhet er et vidt begrep, men det siktes i denne sammenheng til særlig å beskytte inn-
satte mot overgrep fra kriminalomsorgen. Det betyr at man søker å beskytte innsatte mot at 
kriminalomsorgen ikke skal gjøre noe de ikke har lov til. For eksempel har man rett til å bli hørt, 
ha rett til å forsvare seg, og rett til å kunne forutse sin rettsstilling. Et godt eksempel på at krimi-
nalomsorgen gjorde noe de ikke hadde lov til, er praksisen med rutinemessige nakenvisitasjon-
er som ble oppdaget i 2020. Les mer om dette på s. 18.

Likebehandling 
Prinsippet om likebehandling innebærer at like tilfeller skal behandles likt. Å forskjellsbehan-
dle uten en god grunn til å gjøre det, er ikke lov. Det må samtidig tas hensyn til at innsatte skal 
få individuell behandling, og derfor kan forskjellsbehandling forekomme. Så lenge det er gode 
grunner til det, er det lov. 

Er du interessert i å lese mer? Dette er kilden som er brukt: 

Søk opp «Meld. St. 39 (2020-2021) Kriminalomsorgsmeldingen – fremtidens kriminalomsorg og 
straffegjennomføring» på internett. Du skal da komme til regjeringen sine sider.

1 https://www.kriminalomsorgen.no/kvinnefengsler.518722.no.html
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1. Hva er den alminnelige klagefristen i fengselssaker?
a) 3 uker
b) 7 dager
c) 48 timer

2. Kan du ha rett på fri rettshjelp i fengselssaker? 
a) Ja
b) Nei
c) Ikke helt utelukket 

3. Hva er oppgavene til Tilsynsrådet?
a) Å jobbe med saksbehandlingen i fengselet 
b) Å føre tilsyn med fengselet 
c) Å ta imot og behandle klagesaker

4. Hvem fastsetter satsene for dagpenger og stønadspenger i 
 fengselet?
a) Fengselsenheten bestemmer selv 
b) Justisdepartementet
c) Kriminalomsorgsdirektoratet

5. Når kan du søke frigang?
a) Minst 4 måneder sammenhengende soning
b) Minst 6 måneder sammenhengende soning
c) Minst 1 år sammenhengende soning 

6. Hva regnes som en vanlig ordinær permisjonskvote? 
a) 30 døgn i året
b) 20 døgn i året
c) 18 døgn i året

7. Hvem driver helsetjenesten i fengselet?
a) Kriminalomsorgen 
b) Kommunen fengselet ligger i 
c) Kriminaldirektoratet 

Mille Sofie Torvund, 
Sakbehandler i Jussh-
jelpa

Fengselsquiz
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Fasit med forklaring 

1. 7 dager (b). 
I fengselssaker er klagefristen vanligvis 7 dager fra den dagen du ble informert om svaret i 
vedtaket og det er dette som er den alminnelige klagefristen. I saker om reaksjon på brudd er 
klagefristen bare 48 timer. Klagefristen regnes fra den timen du fikk kjennskap til avslaget når 
klagefristen er 48 timer. Man kan alltid be om fristutsettelse hos de som fattet vedtaket. De kan 
godkjenne dette.
(Fangehåndboka, Jussbuss. 7.utgave, s. 89) 

2. Ikke helt utelukket (c). 
Normalt vil det ikke bli gitt fri rettshjelp i saker om fullbyrdelse av fengselsstraff. Dette betyr 
at du normalt ikke får fri rettshjelp når det gjelder fengselsrettslige problemer som søknad om 
permisjon, prøveløslatelse osv. Fylkesmannen kan gjøre unntak fra dette i enkeltsaker.  
(Fangehåndboka, Jussbuss. 7.utgave, s. 73) 

3. Å føre tilsyn med fengselet (b). 
Tilsynsrådet skal kontrollere t den behandlingen du blir utsatt for i fengselet skjer slik lov, 
forskrift og øvrige bestemmelser fastsetter. Dette skal de gjøre ved å besøke fengselet eller 
friomsorgskontoret anmeldt eller uanmeldt. De kan også snakke med innsatte og få innsyn i 
alle saksdokumenter, hvis den innsatte samtykker til det. Ett eller flere rådsmedlemmer foretar 
hver måned minimum ett besøk i en av regionens enheter.
 (Fangehåndboka, Jussbuss. 7.utgave, s. 77) 

4.  Kriminalomsorgsdirektoratet (c). 
Satsene for dagpenger og stønadspenger blir fastsatt av Kriminalomsorgsdirektoratet hvert år. 
Du kan spørre fengselet hva som er beløpet for dagpenger og stønadspenger, og du har krav 
på å vite hvor mye du får. Innsatte som oppfyller aktivitetsplikten skal få dagpenger. Dersom 
helsetilstanden eller arbeidsevnen din er så dårlig at du får fritak fra aktivitetsplikten, skal du 
få stønadspenger.  
(Fangehåndboka, Jussbuss. 7.utgave, s. 107) 
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5. Minst 4 måneder sammenhengende soning (a).
Du kan søke frigang etter at du har sittet i fengsel sammenhengende i minst 4 måneder. I 
tillegg må du ha oppnådd 1/3-tid. Hovedregelen er at du kan få frigang i opptil 1 år. Normalt 
kreves det at du soner i et fengsel med lavere sikkerhetsnivå eller i en overgangsbolig for å få 
frigang. Frigang fra fengsel med høy sikkerhet skjer kun unntaksvis. 
 (Fangehåndboka, Jussbuss. 7.utgave, s. 109) 

6. 18 døgn i året (c).
En vanlig ordinær permisjonskvote er på 18 døgn i året. Året regnes fra når du gjennomfører 
din første permisjon. Reisetid er ikke en del av permisjonskvoten din. Dersom du for eksempel 
må bruke noen timer på å reise for å møte familien din, regnes disse timene ikke som en del 
av permisjonskvoten din. Dersom du få permisjon fra fengselet mellom 12 og 24 timer, regnes 
dette som ett permisjonsdøgn. Varer permisjonen under 12 timer regnes den i timer og ikke i 
døgn.
(Fangehåndboka, Jussbuss. 7.utgave, s. 135) 

7. Kommunen fengselet ligger i (b). 
Helsetjenesten i fengselet administreres og gjennomføres av den kommunen der fengselet 
ligger. Dette kalles importmodellen. Det vil si at de som leverer helsetjenester i fengselet ikke er 
ansatt i Kriminalomsorgen, men i kommunen. 
(Fangehåndboka, Jussbuss. 7.utgave, s. 199)
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Har det skjedd noe kritikkverdig? Eller 
lurer du på hva du har rett på?  

Advokat 
Gir juridisk bistand blant annet gjennom rådgiving 
og representasjon.    

Rettshjelptiltakene 
Gir gratis juridisk bistand. Arbeidet utføres av jus-
studenter, og har derfor ikke et like bredt tilbud 
som et advokatkontor. 

• Jusshjelpa i Nord-Norge, tlf.: 77 64 45 59 
• Jussformidlingen i Bergen, tlf.:  55 58 96 00 
• Jussbuss i Oslo, tlf.: 22 84 29 00 
• JURK i Oslo, tlf.: 22 84 29 50 

Kriminalomsorgen region Nord (geografisk 
område: Trøndelag, Troms og Finnmark)
Er instansen over det lokale fengselet. Ofte søker 
man til fengselet, og dersom man får avslag på en 
søknad kan man klage videre til regionen. Visse 
søknader skal direkte til regionen for avgjørelse, 
se hvilke i straffegjennomføringsloven § 6 andre 
avsnitt. 

Tlf.: 73 56 16 10 
Post: Dokumentsenter, Postboks 694, 4302 
Sandnes

Sivilombudet 
Er et kontrollorgan utenfor forvaltingen. Du kan 
klage til sivilombudet om du mener at du har vært 
utsatt for feil eller urett fra offentlig forvaltning. 

Hvem kan hjelpe meg med hva?

Det finnes flere organisasjoner og tilbud som kan være 
til god hjelp og støtte. Dessverre er det ikke alltid lett å 
vite om alle. Her er en oversikt over flere som kan være 
nyttige.

Tekst: Camila Livsey, 
Gruppeleder i Jusshjelpa
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Tlf.: 22 82 85 00 
Post: Postboks 3 Sentrum 0101 Oslo 

NAV-veileder eller NAV i fengsel 
Lurer du på sosialhjelp, stønad og lignende, er det 
NAV som kan hjelpe. De har veiledningsplikt. 

Fangehåndboka til Jussbuss 
Om du lurer på noe om soningsforholdene eller for 
eksempel hva som skal være med i en søknad om 
overføring til et annet fengsel, kan Fangehåndboka 
gi svar. Denne skal være tilgjengelig i alle fengsler. 

Føler du på ensomhet, eller ønsker du 
noen å snakke med? 

Visitortjeneste i fengsel 
Er et tilbud fra Røde Kors. Det er frivillige som kom-
mer på besøk. Spør etter kontaktperson for Røde 
Kors visitortjeneste i fengselet. 

Mental Helses hjelpetelefon 
Et døgnåpent telefontilbud for å snakke om livets 
utfordringer. Du kan være anonym, og telefonen er 
åpen alle dager. Det er veiledere som tar telefonen 
og de kan lytte, reflektere og gi råd. 

Tlf.: 116 123 

Kirkens SOS 
Døgnåpen krisetjeneste for å snakke om ting som 
er tungt. Samtalene er anonyme og uforpliktende. 
Telefonen er åpen alle dager. Tjenesten er drevet av 
frivillige.  

Tlf.: 22 40 00 40 

Sliter du med rus? 

Blå Kors
Tilbyr blant annet boligtiltak som kan søkes om 
etter straffegjennomføringsloven § 12. Det er flere 
botiltak i landet og ett av dem er i Tromsø. 

Tlf.: Boligtiltak Tromsø: 40 41 12 12 og 40 41 12 08
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Er du dømt for seksuallovbrudd?

BASIS
Er et tilbud for innsatte i fengsel som er dømt for 
seksuallovbrudd. Basis tilhører spesialisthelsetje-
nesten og tilbyr behandling mens man sitter i feng-
sel. Snakk med fengselslegen/psykologen, og be 
om en henvisning til BASIS.
 
Er du ferdig eller snart ferdig med å 
sone? 

Wayback
Er en stiftelse med formål å hjelpe folk etter endt 
soning for å få en lettere overgang til samfunnet og 
ikke vende tilbake til kriminalitet og/eller rus. Som 
medlem får du en fadder som har bakgrunn fra 
soning i fengsel. Fadderen har fokus på et lovlydig 
rusfritt liv, og hva som skal til for å leve det. De set-
ter også opp aktiviteter. 
Tlf.: Wayback Tromsø: 95 27 25 00 
Tlf.: Wayback Trondheim: 96 95 46 00

Safe Way Home 
Er et tilbud fra Frelsesarmeen for utenlandske inn-
satte som har sont i Norge. Formålet er å arbeide 
for tilbakeføring og reintegrering, gjennom å bistå 
med tilbakeføring til hjemlandet. 
Tlf.: Frelsesarmeens fengselsarbeid: 23 69 19 80
 
Sliter du med økonomien? 

NAV 
Gir deg råd om privatøkonomien din. Du kan ringe 
for å få veiledning, eller avtale time med rådgiver. 
Tlf.: 55 55 33 39
 
Rettshjelpsordningene 
Kan bistå med å skaffe oversikt over gjeld og søke 
om rentefrys og sletting av gjeld. 

Husbanken 
Her kan du søke om bostøtte når du har lav inntekt 
og høye boutgifter. Du kan kontakte din kommune, 
eller ringe 22 96 16 00 for mer info. 
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Annet 

Elevator  
Tilbud fra Frelsesarmeen, der innsatte kan gjen-
nomføre straff som kan søkes om etter straffeg-
jennomføringsloven § 12. Lokalet er i Oslo, men 
sonende fra hele landet kan søke. 
Tlf.: 47 46 94 81 og 23 06 92 35 

Riksrevisjonen 
Er Stortingets største kontrollorgan. De utfører 
kontroller og undersøkelser for å sjekke hvordan de 
statlige organene gjør jobben sin. De kan tipses om 
mulige misligheter i statsforvaltningen. Hvis det 
er en enkeltperson som har blitt utsatt for feil, bør 
heller Sivilombudet kontaktes. 
Tlf.: 22 24 10 00 
Post: Riksrevisjonen, Postboks 6835 St. Olavs plass 
0130 Oslo 

KROM 
Står for Norsk forening for kriminalreform, og ar-
beider for en menneskeverdig kriminalpolitikk. 
Alle interesserte kan bli medlem, og foreningen ut-
gir publikasjoner og arranger årlig konferanse. 

CRUX 
Er en ideell og diakonal stiftelse som tilbyr tje-
nester innen helse- og sosialfeltet. De driver blant 
annet oppfølgingstjenester med for eksempel bo- 
og arbeidstrening etter endt soning. De har lokale 
flere steder i landet, blant annet i Tromsø. 
Tlf. Tromsø: 77 64 09 90 
Post: Grønnegata 12 9008 Tromsø 

Musikk i fengsel og frihet 
Eies og drives av Musikkens studieforbund og sørg-
er for musikktilbud iblant annet fengsler. 
Tlf.: 22 00 56 00 
Post: Møllergata 39 0165 Oslo 

IOGT 
Er en frivillig rusforebyggende organisasjon. Folk 
kan melde seg inn, og som medlem kan blant annet 
være med på aktiviteter. De har flere ulike lokallag, 
blant annet i Tromsø. 
Tlf. IOGT Tromsø/Nord-Troms: 90 17 33 3
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Det er grunn til å trekke frem kvinners forhold i fengsel i en egen artikkel. Kvinner utgjør kun 6% av 
innsatte i Norges fengsler. Det er fire rene kvinnefengsler i Norge.1  Kvinner i fengsel har oftere alvorlige 
psykiske lidelser som skaper et særskilt trygghetsbehov: fire av ti straffedømte kvinner har vært sek-
suelt misbrukt som barn, og seks av ti innsatte har vært utsatt for voldtekt som voksen.2  Dobbelt så høy 
andel kvinner som menn har utført selvmordsforsøk, og dette fremkom allerede i en undersøkelse som 
ble foretatt i 2008-2009.3  Kvinnelige innsattes utfordringer har dermed vært kjent i flere år.

I mars 2023 tok en kvinne livet sitt foran de andre innsatte i Bredtveit kvinnefengsel. Dette ut-
løste sterke reaksjoner. Sivilombudet dro på besøk til fengselet i kjølvannet av selvmordet den 
13. – 16. mars 2023. 

Rapporten fra Sivilombudets besøk er klar: den dokumenterer livstruende og uholdbare son-
ingsforhold for de innsatte i fengselet. Sivilombud Hanne Harlem uttaler «Samlet sett viser våre 
undersøkelser at det er høy risiko for krenkelse av retten til liv og forbudet mot umenneskelig og 
nedverdigende behandling eller straff overfor de innsatte på Bredtveit.». 

Jeg vil i det videre trekke frem statistikken som begrunner denne konklusjonen, og tar utgang-
spunkt i besøksrapporten. 

Ulovlig bruk av isolasjon
Sivilombudet har undersøkt bruken av isolasjon i fengselet. De konkluderer med at bruken 
av isolasjon gir grunn til alvorlig bekymring. De mener at fengselet har brukt isolasjon uten at 
vilkårene har vært oppfylt, at begrunnelsene ikke er gode nok og at det benyttes over for lang tid 
sammenhengende. 

Utelukkelse fra fellesskapet kan skje i medhold av straffegjennomføringsloven § 37. Dette kan 
tas i bruk dersom innsatte påvirker miljøet i fengselet på en særlig negativ måte, hindre vold 
eller trusler, hindre betydelig materiell skade, straffbare handlinger eller opprettholde ro, orden 
og sikkerhet. Det er et vilkår at det anses nødvendig. Utelukkelse innebærer å bli låst inne på 
egen celle. 

Statistikken viser at både omfang, episoder 
og antall enkeltinnsatte som har blitt uteluk-
ket fra fellesskapet har økt betydelig fra 2018-
2022.

1  https://www.kriminalomsorgen.no/kvinnefengsler.518722.no.html. 
2  Amundsen: Kjønnsforskjeller i psykisk helse i norske fengsler, Nordisk Tidsskrift for Helse-
forskning, nr. 2-2011, s. 3
3  Amundsen: Kjønnsforskjeller i psykisk helse i norske fengsler, Nordisk Tidsskrift for Helse-
forskning, nr. 2-2011, s. 3

Kvinner i fengsel

 Figur: fra rapporten på s. 26

Tekst: Frida J. Lindegaard, 
Gruppeleder i Jusshjelpa
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Statistikken fra januar 2022 til mars 2023 er ikke med på figuren, men tallene er 453 vedtak, 
ca. 925 døgn med isolasjon og omfattet 80 innsatte. Antall utelukkelser fra fellesskapet stiger 
dermed fortsatt.  
Videre kan fengselet sette innsatte på sikkerhetscelle eller bruke sikkerhetsseng i medhold av 
straffegjennomføringsloven § 38. 

Det kreves at det er strengt nødvendig, og at andre tiltak er vurdert, og kan brukes for å forhin-
dre betydelig skade på eiendom, alvorlig opptøyer, hindre rømming osv. En sikkerhetscelle er 
en glattcelle med en plastmadrass og et hull i gulvet som fungerer som toalett. Ingen av de to 
sikkerhetscellene i Bredtveit fengsel hadde tilgang på vann.

Statistikken viser en stadig økning, og en be-
tydelig økning fra 2021-2022. Sivilombudet me-
ner at overvekten av vedtakene ikke tilfredsstill-
er lovens krav, herunder gjennomgående dårlig 
begrunnet og ikke strengt nødvendige (s. 33 i 
rapporten). 

Selvskading og 
selvmordsforsøk 
Det har skjedd en firedobling av selvskadingshendelser i alle Norges fengsler mellom 2018-2022. 
I samme periode har det skjedd en tyvedobling i Bredtveit fengsel. Dermed har også bruk av 
sikkerhetsseng økt betraktelig. Det kan du lese mer om på rapportens s. 49. 

Når det gjelder selvmordsforsøk, utgjør de innsatte på Bredtveit fengsel 2% av Norges innsatte, 
samtidig som de utgjør 22% av alle selvmordsforsøkene i norske fengsler fra 2018-2022. Statis-
tikken taler for seg selv.

Figur: fra rapporten på s. 32 

0

50

100

150

200

2018 2022

Selvskading kvinner i fengsel

Antall selvskadingsepisoder
0

20

40

60

80

100

Bredtveit kvinnefengsel (2%) Alle Norges fengler

Selvmordsforsøk i norske fengsler

De ansatte opplever å være lavt bemannet, og at de dermed må fatte tiltak som ikke alltid er øn-
skelig for å bevare kontroll. Flere ansatte brukte ordene «brannslukking» og «holde hodet over 
vann» i en rekke intervjuer med Sivilombudet (se rapportens s. 62). Den lave bemanningen går 
naturligvis utover de innsattes aktivitetstilbud. 

Dette var en oppsummering av de mest kritikkverdige forholdene som ble påpekt i Sivilombu-
dets rapport. Artikkelen er ikke ment å sammenfatte hele rapporten, da det blir påpekt flere for-
hold enn kun de ovennevnte. Regjeringen har som nevnt tidligere bevilget 55 millioner kroner 
kun til en forsterket fellesskapsavdeling for kvinner ved Skien fengsel. Statistikken er forhåpen-
tligvis om noen år mindre dyster. 
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Nakenvisitasjoner i fengsel Nakenvisitasjoner i fengsel 
I 2020 ble det oppdaget av noen advokater at kriminalomsorgen hadde drevet med ulovlige 
nakenvisitasjoner.1  Nakenvisitasjonene ble betraktet som ulovlige, siden de ble utført på «ru-
tinemessig grunnlag». Visitasjonene hadde ingen spesi�kk grunn. Da kriminalomsorgen ble 
gjort oppmerksom på dette, avsluttet de denne praksisen.

Sakene om nakenvisitasjon-
er har gått helt til Høyesterett. 
Høyesterett avgjorde i 2021 at 
nakenvisitasjonene var i strid 
med Grunnloven § 93 og Den 
europeiske menneskerettighet-
skonvensjonen (EMK) art. 3. 
Begge bestemmelsene forbyr 
tortur, herunder umenneske-
lig og nedverdigende behan-
dling.2  Høyesterett fastsatte én 
dag fradrag i stra�en per andre 
ulovlige nakenvisitasjon som 
kompensasjon for de innsatte 
det gjaldt. 

Det ble så et spørsmål hvordan 
de innsatte som nå var sluppet 
ut av fengsel skulle kompens-
eres. Etter EMK art. 13 skal 
statene sørge for at enhver som 
har sine rettigheter krenket skal 
ha en «e�ektiv prøvingsrett». 
Når det gjelder oppreisningser-
statning, har det lenge vært tvil 
knyttet til om EMK art. 13 opp-

stiller en plikt til medlemssta-
tene å ha en nasjonal regel om 
oppreisning, eller om oppre-
isning kan tilkjennes i medhold 
av art. 13.

Det har dermed endt opp med 
en sprikende praksis hvor tin-
gretten etterlyser lovhjemmel 
og avviser erstatningskravet, 
mens lagmannsretten i andre 
instans tilkjenner erstatning 
fordi de mener det er dom-
stolens oppgave å fylle slike 
rettstomme rom. Dette med-
fører usikkerhet for de som rei-
ser erstatningssøksmål.

Norges institusjon for men-
neskerettigheter har etterlyst 
hjemmel for oppreisningser-
statning siden 2019. Høyester-
ett har sluppet inn en av disse 
erstatningssakene, og skal en-
delig avgjøre om det �nnes

en hjemmel for oppreisning et-
ter brudd på EMK i norsk rett. 

Saken er i skrivende stund 
ikke vurdert av Høyesterett 
enda. I mellomtiden har Jus-
tisdepartementet bestilt en 
uavhengig utredning av saken 
hvor konklusjonen lyder som 
følger «Den rettslige usikker-
heten som foreligger tilsier 
nokså åpenbart at det er be-
hov for lovgivers avklaring på 
spørsmålet. Dette kan mest 
praktisk skje gjennom egen 
lovregulering».3

Det er enda ikke avklart hva 
som er gjeldende rett, men det 
er trolig ikke lenge til Høyes-
terett har kommet med svaret 
etterfulgt av lovgiver som nå er 
på banen.

1 NRK, 2023 https://www.nrk.no/norge/praksisen-i-fengsel-var-menneskerettsbrudd-_-ingen-har-kartlagt-hvor-mange-som-er-of-
re-1.16339772. 
2 HR-2021-1155-A  
3 NRK, 2023 (https://www.nrk.no/norge/foreslar-erstatning-til-ofre-for-norske-menneskerettsbrudd-1.16526625.) (utredningen ligger 
ikke ute, men NRK har fått innsyn i den)

Foto: Anders Fehn/Nrk Foto: Gorm Kallestad/NTB

Nakenvisitasjoner i fengsel Tekst: Frida J. Lindegaard, 
Gruppeleder i Jusshjelpa
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Gratis rettshjelp i 
enkeltsaker

Vi tar imot nye saker via nett, per telefon eller ved 
personlig oppmøte på vårt kontor

Åpningstider: 
Saksinntak:  mandag - torsdag  kl. 10.00–14.00   
Sentralbord: mandag - fredag  kl. 09.00–15.00

77 64 45 59 
jusshjelpa.no

@jusshjelpa

• Arbeidsrett
• Barnerett
• Ekteskapsrett
• Samboerforhold
• Fengselsrett
• Husleierett

• Pengekrav
• Gjeldsrett
• Sosial- og helserett
• Trygderett
• Utlendingsrett




